
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.07.2020 №   2584
Великий Новгород

О внесении изменений в Админи-
стративный  регламент  по  испол-
нению  муниципальной  функции 
"Организация  и  проведение про-
верок при осуществлении муници-
пального жилищного контроля 
на территории муниципального 
образования - городского округа 
Великий Новгород"

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ 

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по исполнению муниципальной 

функции "Организация и проведение проверок при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования - городского 

округа Великий Новгород", утвержденный постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 25.07.2013 № 3870 (в редакции постановлений 

Администрации Великого Новгорода от 20.03.2014 № 1476, от 01.12.2015 № 5061, 

от 21.06.2017 № 2531, от 12.12.2017 № 5484, от 02.08.2018 № 3466), следующие 

изменения:

1.1. Пункт 1.6.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"представить документы, указанные в абзаце шестом пункта 1.6.2 настоящего 



2

Административного регламента, в форме электронных документов, подписанных 

усиленной квалифицированной электронной подписью (для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей).";

1.2. Пункт 1.6.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"направить в орган муниципального жилищного контроля в виде копий, 

заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя, иного должностного лица юридического лица, документы, 

затребованные органом муниципального жилищного контроля на основании 

мотивированного запроса о предоставлении иных необходимых для рассмотрения в 

ходе проведения документарной проверки документов, в случае если достоверность 

сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа 

муниципального жилищного контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти 

сведения не позволяют оценить исполнение лицами, в отношении которых 

осуществляются мероприятия по контролю, обязательных требований, в течение 

10 рабочих дней со дня получения указанного запроса (для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей).";

1.3. Абзац первый подпункта 3.6.1.3 дополнить предложениями следующего 

содержания: "При наличии согласия проверяемого юридического лица или 

индивидуального предпринимателя на осуществление взаимодействия в 

электронной форме в рамках муниципального жилищного контроля акт проверки 

может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

составившего данный акт, проверяемому юридическому лицу или 

индивидуальному предпринимателю способом, обеспечивающим подтверждение 

получения указанного документа, считается полученным проверяемым 

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем.";



3

1.4. Подпункт 3.6.1.4 изложить в следующей редакции:

"3.6.1.4. В случае если для составления акта проверки необходимо получить 

заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных 

расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех 

рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный 

акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в 

электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или 

муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное 

подтверждение получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта 

проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или 

органа муниципального контроля;".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

2584п


